
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 258 Miercuri, 16 martie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 895 din 16 decembrie 2021 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 34 lit. c) din 

Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat .... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

328. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, trecerea unor părți de imobile aflate în

administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri,

situate în județele Sibiu, Constanța, Bihor, Harghita,

Dolj, Olt, Argeș și municipiul București, din domeniul

public în domeniul privat al statului, în vederea

scoaterii din funcțiune și casării acestora, și privind

modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului .................... 4–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

328. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind aplicarea prevederilor art. 7 alin. (4)

din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 70/2022 pentru

aprobarea Procedurii privind încasarea redevenței

obținute prin concesionare din activități de exploatare a

resurselor la suprafață ale statului și a apelor minerale 

naturale carbogazoase sau necarbogazoase .............. 12–15

548. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind 

intrarea în vigoare a unor tratate internaționale ........ 16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 895

din 16 decembrie 2021 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 34 lit. c) 

din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 34 lit. c) din Legea nr. 223/2015 privind

pensiile militare de stat, excepție ridicată de Valentin Șoldan în

Dosarul nr. 5.464/118/2018 al Curții de Apel Constanța — Secția I

civilă și care constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 3.083D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, procedura de

înștiințare fiind legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent învederează faptul că autorul

excepției de neconstituționalitate, reprezentat de Sindicatul

Democratic al Bugetarilor din România, prin consilier juridic Liviu

Soare, a depus o cerere prin care solicită admiterea acesteia.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, nefiind încălcate textele din Legea

fundamentală invocate de către autorul excepției.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 16 octombrie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 5.464/118/2018, Curtea de Apel Constanța —

Secția I civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 34 lit. c) din

Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, excepție

ridicată de Valentin Șoldan într-o cauză având ca obiect

contestarea deciziei de recuperare a sumelor încasate

necuvenit de către beneficiarul unei pensii militare de stat.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată că se încalcă art. 41 alin. (1) și (2) din Constituție, câtă

vreme, din coroborarea art. 41 alin. (3) din Constituție cu

Hotărârea Guvernului nr. 1.017/2015 pentru stabilirea salariului

de bază minim brut pe țară garantat în plată, Hotărârea

Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim

brut pe țară garantat în plată și cu Hotărârea Guvernului

nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe

țară garantat în plată, rezultă că pentru a beneficia de un salariu

minim brut pe țară trebuie îndeplinită norma de 8 ore/zi,

5 zile/săptămână, 40 de ore/săptămână. Mai arată că, nefiind

îndeplinite condițiile prevăzute de art. 53 din Constituție, textul

criticat încalcă dreptul la muncă.

7. Curtea de Apel Constanța — Secția I civilă apreciază că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată. Astfel, dacă

beneficiarul prevederii criticate alege să își utilizeze integral

capacitatea de muncă, chiar în prezența unor dovezi medicale

din care rezultă că aceasta este redusă la jumătate, atunci, în

mod necesar, trebuie să se considere că și-a păstrat întreaga

capacitate de muncă. Dar, într-o atare situație, nu se mai

justifică primirea pensiei de invaliditate. Dreptul la muncă nu se

încalcă din cauza simplei impuneri a unei cerințe pentru

acordarea unei măsuri de protecție socială, cum este pensia de

invaliditate. 

8. De asemenea, art. 53 din Constituție nu este încălcat,

deoarece acesta este incident doar în situația restrângerii

exercitării unor drepturi sau libertăți fundamentale în împrejurări

temporare și excepționale. Or, textul criticat nu instituie decât o

măsură de protecție socială.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, notele scrise depuse, concluziile

procurorului, prevederile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit prevederilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 34 lit. c) din Legea nr. 223/2015 privind pensiile

militare de stat, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 556 din 27 iulie 2015, care au următorul cuprins: „Pensia de
invaliditate se determină în raport cu gradul de pierdere a
capacității de muncă, astfel: (�) c) invaliditatea de gradul III,
caracterizată prin pierderea a cel puțin jumătate din capacitatea
de muncă, persoana putând să presteze o activitate
profesională după trecerea sa în rezervă/încetarea raporturilor
de serviciu, corespunzătoare a cel mult jumătate din timpul
normal de muncă”.

13. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin prevederilor constituționale

ale art. 41 alin. (1) privind dreptul la muncă, ale art. 41 alin. (2)

privind dreptul la protecție socială și ale art. 53 privind condițiile

restrângerii exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți

fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că autorul acesteia face parte din categoria de pensionari

militari care și-au pierdut cel puțin jumătate din capacitatea de

muncă și care, în mod corelativ, pot să presteze o activitate

profesională după trecerea în rezervă/încetarea raporturilor de

serviciu, corespunzătoare a cel mult jumătate din timpul normal



de muncă. Prin urmare, autorul excepției se poate prevala de

prevederile art. 41 alin. (1) teza întâi din Constituție, potrivit

cărora „Dreptul la muncă nu poate fi îngrădit”, numai cu privire

la capacitatea de muncă neafectată de condiția invalidantă. Dar,

în mod evident, legiuitorul nu a îngrădit dreptul la muncă al

categoriei de persoane din care face parte și autorul excepției,

câtă vreme înseși prevederile criticate le oferă acestora dreptul

de a presta o activitate profesională după trecerea în

rezervă/încetarea raporturilor de serviciu, corespunzătoare a cel

mult jumătate din timpul normal de muncă. Dimpotrivă,

prevederile criticate reprezintă o veritabilă punere în aplicare a

art. 41 alin. (1) teza întâi din Constituție, intenția legiuitorului fiind

aceea de a adopta o soluție normativă care să fie ajustată la

condiția obiectivă în care se află persoanele care și-au pierdut

doar parțial capacitatea de muncă. Astfel, prevederile criticate

nu doar că nu sunt contrare art. 41 alin. (2) din Constituție,

potrivit cărora „Salariații au dreptul la măsuri de protecție
socială”, dar reprezintă o punere în aplicare și a acestei norme

constituționale. Cu alte cuvinte, modalitatea de reglementare a

pensiei de invaliditate și a condițiilor de acordare a acesteia este

în mod just adaptată la situația acelor persoane care, pe de o

parte, pierzându-și cel puțin jumătate din capacitatea de muncă

au nevoie de protecție socială și, ca atare, beneficiază de pensie

de invaliditate de gradul III și, pe de altă parte, pot desfășura

neîngrădit munca, desigur, numai în măsura în care nu este

afectată capacitatea de muncă.

15. Se observă că și în sistemul asigurărilor sociale din

sistemul public legiuitorul a oferit o definiție similară invalidității

de gradul III. Astfel, potrivit art. 69 lit. c) din Legea nr. 263/2010,

„În raport cu gradul de reducere a capacității de muncă,
invaliditatea este: [...] c) de gradul III, caracterizată prin
pierderea a cel puțin jumătate din capacitatea de muncă,
persoana putând să presteze o activitate profesională,
corespunzătoare a cel mult jumătate din timpul normal de
muncă”. Ca urmare a adoptării acestei concepții cu privire la

invaliditatea de gradul III, în art. 114 alin. (1) lit. f) din Legea

nr. 263/2010 s-a prevăzut, în mod firesc, că „În sistemul public
de pensii, plata pensiei se suspendă începând cu luna
următoare celei în care a intervenit una dintre următoarele
cauze: (...) f) pensionarul de invaliditate, încadrat în gradul III
de invaliditate... realizează venituri lunare aflându-se în una
dintre situațiile prevăzute la art. 6 alin. (1) pct. I lit. a) și b) sau
pct. II, depășind jumătate din programul normal de lucru al
locului de muncă respectiv”. Curtea s-a pronunțat în jurisprudența

sa recentă cu privire la constituționalitatea soluției normative

de suspendare a plății pensiei de invaliditate de gradul III prin

Decizia nr. 464 din 1 iulie 2021, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1026 din 27 octombrie 2021,

paragraful 18, și a reținut că invaliditatea de gradul III, spre

deosebire de invaliditatea de gradul I și II care implică faptul că

persoana și-a pierdut complet capacitatea de muncă, presupune

că persoana și-a pierdut cel puțin jumătate din capacitatea de

muncă. Într-o atare situație, considerând, în mod firesc, că

invaliditatea și, în consecință, pensia acordată pe acestei temei

reprezintă situații excepționale, legiuitorul a oferit posibilitatea

ca beneficiarul pensiei de invaliditate de gradul III să presteze o

activitate profesională corespunzătoare a cel mult jumătate din

timpul normal de muncă. Cu alte cuvinte, legiuitorul a stabilit o

corelație, în oglindă, între gradul de afectare a capacității de

muncă și gradul de neafectare a acesteia, care permite

prestarea unei activități profesionale. Orice abatere de la acest

echilibru conduce, în mod necesar, la anularea a însăși rațiunii

care l-a ghidat pe legiuitor în demersul de a armoniza două

împrejurări care caracterizează simultan una și aceeași

persoană: pierderea capacității de muncă cu cel puțin 50% și

păstrarea corelativă a capacității de muncă până la 50%, de

natură să facă posibilă desfășurarea, mai departe, de activități

profesionale. Cu alte cuvinte, eventualitatea ca persoanele care

beneficiază de pensie de invaliditate de gradul III să poată lucra

mai mult de 50% din timpul normal de muncă reprezintă o

contradicție in terminis.

16. În prezenta cauză se critică exclusiv modul de

configurare a noțiunii de invaliditate de grad III în sistemul

pensiilor militare de stat, fără a fi vizată, în mod direct, și soluția

suspendării plății acesteia care se regăsește în art. 72 alin. (1)

lit. h), potrivit căruia „În sistemul pensiilor militare de stat, plata
pensiei se suspendă începând cu luna următoare celei în care
a intervenit una dintre următoarele cauze: (...) h) pensionarul de
invaliditate, gradul III, se încadrează în muncă depășind
jumătate din programul normal de lucru al locului de muncă
respectiv, cu excepția situației în care a fost ales consilier local
sau județean”. Cu toate acestea, Decizia Curții Constituționale

nr. 464 din 1 iulie 2021, prin care s-a constatat

constituționalitatea măsurii de suspendare a plății pensiei de

invaliditate de grad III în sistemul public al asigurărilor sociale,

rămâne valabilă mutatis mutandis și în prezenta cauză. Acest

lucru se datorează faptului că soluția de suspendare a plății

pensiei de invaliditate de gradul III este consecința directă a

modalității în care legiuitorul a ales să definească, în sistemul

public de pensii și în cel al pensiilor militare, conceptul de

invaliditate de gradul III. Într-adevăr, în lipsa reglementării

suspendării plății pensiei de invaliditate de gradul III în cazul în

care beneficiarul acesteia muncește cu mai mult de jumătate din

capacitatea sa de muncă, însăși noțiunea de pensie de

invaliditate de gradul III și-ar pierde înțelesul.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

3

17. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Valentin Șoldan în Dosarul nr. 5.464/118/2018

al Curții de Apel Constanța — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. 34 lit. c) din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Constanța — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 16 decembrie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, trecerea unor părți de imobile

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, constituite din construcții și amenajări 

la terenuri, situate în județele Sibiu, Constanța, Bihor, Harghita, Dolj, Olt, Argeș 

și municipiul București, din domeniul public în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii 

din funcțiune și casării acestora, și privind modificarea anexei nr. 4 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu prevederile art. 2

din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, și

având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

4

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora, în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din

Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului 700 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a reevaluării

acestuia, în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din

Ordonanța Guvernului nr. 81/2003, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, a

recepționării și punerii în funcțiune a unor obiective de investiții.

Art. 3. — Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul

privat al statului a unor părți de imobile aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, constituite din construcții și

amenajări la terenuri, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 3, în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora. 

Art. 4. — Se aprobă modificarea adreselor poștale ale unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 4, ca urmare a înscrierii acestora în

cartea funciară.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 9 martie 2022.

Nr. 328.

*) Anexele nr. 1, 2 și 4 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor construcții și amenajări la terenuri din cadrul unor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, care se trec în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii 

din funcțiune și casării acestora

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

5

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului 

din domeniul

public 

al statului

Adresa poștală a bunului

imobil din inventarul

centralizat

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor

și amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală

a acestora propusă pentru diminuare din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Persoana

juridică —

administrator al

imobilului/CUI

1 153323 8.19.01

Imobil 562

parțial

Județul Sibiu;

municipiul Sibiu;

Calea Dumbrăvii 

nr. 28—32

Construcții:    

Pavilionul F:    

— suprafață construită = 934,00 mp;    

— valoarea contabilă = 2.185.972,44 lei.    

Total valoare contabilă: 

Imobil 562 — parțial = 2.185.972,44 lei    

CF nr. 126116 Sibiu, nr. cadastral 126116    

CF nr. 124689 Sibiu, nr. cadastral 124689    

CF nr. 121741 Sibiu, nr. cadastral 121741    

CF nr. 121731 Sibiu, nr. cadastral 121731    

CF nr. 120824 Sibiu, nr. cadastral 120824    

CF nr. 130536 Sibiu, nr. cadastral 130536

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229

2 104077 8.19.01

Imobil 700

parțial

Județul Sibiu;

municipiul Sibiu;

strada Avrig nr. 2—4

Amenajări:    

Rețea energie electrică subterană:    

— lungime = 595,00 m;    

— valoarea contabilă = 457,00 lei.    

Împrejmuire din scândură:    

— lungime = 95,00 m;    

— valoarea contabilă = 27,00 lei.    

Total valoare contabilă: 

Imobil 700 — parțial = 484,00 lei    

CF nr. 114020 Sibiu, nr. cadastral 114020;    

CF nr. 114520 Sibiu, nr. cadastral 114520.

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229

3 104082 8.19.01

Imobil 1044

parțial

Județul Sibiu;

municipiul Sibiu;

intravilan

Construcții:    

Pavilionul O:    

— suprafață construită = 88 mp;    

— valoarea contabilă = 2.267,91 lei.    

Pavilionul P:    

— suprafață construită = 19,25 mp;    

— valoarea contabilă = 0,78 lei.    

Total valoare contabilă: 

Imobil 1044 — parțial = 2.268,69 lei    

CF nr. 113736 Sibiu, nr. cadastral 113736

Ministerul

Apărării

Naționale    

4183229

4 103972 8.19.01

Imobil 1214

parțial

Județul Sibiu; 

comuna Axente Sever

Construcții:    

Pavilionul A:    

— suprafață construită = 335,00 mp;    

— valoarea contabilă = 363.253,43 lei.    

Pavilionul B:    

— suprafață construită = 339,00 mp;    

— valoarea contabilă = 34,90 lei.    

Pavilionul C:    

— suprafață construită = 122,36 mp;    

— valoarea contabilă = 8,40 lei.    

Pavilionul E:    

— suprafață construită = 71,00 mp;    

— valoarea contabilă = 3,20 lei.    

Pavilionul F:    

— suprafață construită = 28,87 mp;    

— valoarea contabilă = 17.452,38 lei.    

Pavilionul H:    

— suprafață construită = 20,00 mp;    

— valoarea contabilă = 3,30 lei.    

Pavilionul I:    

— suprafață construită = 28,00 mp;    

— valoarea contabilă = 26.971,86 lei.    

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

6

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului 

din domeniul

public 

al statului

Adresa poștală a bunului

imobil din inventarul

centralizat

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor

și amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală

a acestora propusă pentru diminuare din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Persoana

juridică —

administrator al

imobilului/CUI

Pavilionul J:    

— suprafață construită = 7,00 mp;   

— valoarea contabilă = 0,20 lei.    

Pavilionul K1:    

— suprafață construită = 10,00 mp;    

— valoarea contabilă = 0,50 lei.    

Pavilionul K2:    

— suprafață construită = 10,00 mp;    

— valoarea contabilă = 0,50 lei.    

Pavilionul K3:    

— suprafață construită = 7,26 mp;    

— valoarea contabilă = 0,70 lei.    

Pavilionul L:    

— suprafață construită = 7,00 mp;    

— valoarea contabilă = 12.605,00 lei.    

Pavilionul M:    

— suprafață construită = 51,00 mp;    

— valoarea contabilă = 1,50 lei.    

Pavilionul N:    

— suprafață construită = 23,00 mp;    

— valoarea contabilă = 0,30 lei.    

Pavilionul O:    

— suprafață construită = 36,00 mp;    

— valoarea contabilă = 2,50 lei;    

Pavilionul P1:    

— suprafață construită = 3,00 mp;    

— valoarea contabilă = 0,70 lei.    

Pavilionul P2:    

— suprafață construită = 10,00 mp;    

— valoarea contabilă = 50.924,20 lei.    

Pavilionul R:    

— suprafață construită = 117,00 mp;    

— valoarea contabilă = 10.607,52 lei.    

Pavilionul S:    

— suprafață construită = 56,00 mp;    

— valoarea contabilă = 31.516,80 lei.    

Pavilionul T:    

— suprafață construită = 61,00 mp;    

— valoarea contabilă = 30.436,34 lei.    

Pavilionul U:    

— suprafață construită = 13,65 mp;    

— valoarea contabilă = 7.879,20 lei.    

Amenajări:    

Drumuri și alei interioare cu macadam:    

— suprafață construită = 1.600,00 mp;    

— valoarea contabilă = 3,84 lei.    

Împrejmuire sârmă ghimpată pe un rând:    

— lungime = 1.150,00 m;    

— valoarea contabilă = 4,03 lei.    

Rețea alimentare cu apă:    

— lungime = 670,00 m;    

— valoarea contabilă = 17.647,00 lei.    

Rețea canalizare:    

— lungime = 130,00 m;    

— valoarea contabilă = 7.956,55 lei.    

Rețea electrică aeriană:    

— lungime = 1.100,00 m;    

— valoarea contabilă = 2,86 lei.    

Rețea electrică subterană:    

— lungime = 650,00 m;    

— valoarea contabilă = 5,98 lei.    

Total valoare contabilă: 

Imobil 1214 — parțial = 577.323,69 lei    

CF nr. 100526 Axente Sever, 

nr. cadastral 100526



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

7

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului 

din domeniul

public 

al statului

Adresa poștală a bunului

imobil din inventarul

centralizat

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor

și amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală

a acestora propusă pentru diminuare din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Persoana

juridică —

administrator al

imobilului/CUI

5 103639 8.19.01

Imobil 1166

parțial

Municipiul București;

sectorul 1;    

Strada Crinului nr. 2

Construcții:    

Pavilionul G3:    

— suprafață construită = 93,00 mp;    

— valoarea contabilă = 9.940,80 lei.    

Pavilionul H3:    

— suprafață construită = 516,00 mp;    

— valoarea contabilă = 2.819,70 lei.    

Pavilionul W48:    

— suprafață construită = 108,00 mp;    

— valoarea contabilă = 799,00 lei.    

Pavilionul W50:    

— suprafață construită = 140,00 mp;    

— valoarea contabilă = 23.335,20 lei.    

Total valoare contabilă: 

Imobil 1166 — parțial = 36.894,70 lei    

CF nr. 249122 București, sectorul 1, 

nr. cadastral 249122    

CF nr. 242125 București, sectorul 1, 

nr. cadastral 242125

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229

6 104087 8.19.01

Imobil 2924

parțial

Județul Sibiu;

municipiul Sibiu;

șoseaua Alba Iulia 

nr. 71

Construcții:    

Pavilionul A:    

— suprafață construită = 91,00 mp;    

— valoarea contabilă = 13.132,00 lei.    

Pavilionul B:    

— suprafață construită = 44,00 mp;    

— valoarea contabilă = 7.879,20 lei.    

Pavilionul Z1:    

— suprafață construită = 18,00 mp;    

— valoarea contabilă = 12.056,50 lei.    

Total valoare contabilă: 

Imobil 2924 — parțial = 33.067,70 lei    

CF nr. 132317 Sibiu, nr. cadastral 132317

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229

7 107159 8.19.01

Imobil 1357

parțial

Județul Constanța;    

comuna Costinești;    

satul Schitu

Construcții:    

Pavilionul A:    

— suprafață construită = 26,70 mp;    

— valoarea contabilă = 2.064,11 lei.    

Pavilionul A1:   

— suprafață construită = 43,50 mp;    

— valoarea contabilă = 2.424,53 lei.

Pavilionul B:    

— suprafață construită = 125,20 mp;    

— valoarea contabilă = 8.335,25 lei.

Pavilionul C:    

— suprafață construită = 404,80 mp;    

— valoarea contabilă = 34.913,60 lei.

Pavilionul C1:    

— suprafață construită = 363,00 mp;    

— valoarea contabilă = 31.375,05 lei.

Pavilionul C2:    

— suprafață construită = 368,20 mp;    

— valoarea contabilă = 31.846,87 lei.

Pavilionul C3:    

— suprafață construită = 402,00 mp;    

— valoarea contabilă = 34.756,37 lei.

Pavilionul C4:    

— suprafață construită = 402,00 mp;    

— valoarea contabilă = 34.756,37 lei.    

Pavilionul C5:    

— suprafață construită = 402,00 mp;    

— valoarea contabilă = 34.756,37 lei.   

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

8

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului 

din domeniul

public 

al statului

Adresa poștală a bunului

imobil din inventarul

centralizat

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor

și amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală

a acestora propusă pentru diminuare din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Persoana

juridică —

administrator al

imobilului/CUI

Pavilionul C6:    

— suprafață construită = 404,00 mp;    

— valoarea contabilă = 34.913,60 lei.

Pavilionul D:    

— suprafață construită = 302,00 mp;    

— valoarea contabilă = 10.877,75 lei.

Pavilionul E:    

— suprafață construită = 412,00 mp;    

— valoarea contabilă = 33.446,48 lei.

Pavilionul F:    

— suprafață construită = 69,20 mp;    

— valoarea contabilă = 3.818,73 lei.

Pavilionul F1:    

— suprafață construită = 69,20 mp;    

— valoarea contabilă = 3.818,73 lei.

Pavilionul G:    

— suprafață construită = 300,00 mp;    

— valoarea contabilă = 18.280,46 lei.

Pavilionul G1:    

— suprafață construită = 313,00 mp;    

— valoarea contabilă = 19.092,97 lei.

Pavilionul G2:    

— suprafață construită = 330,00 mp;    

— valoarea contabilă = 18.432,79 lei.

Pavilionul H:    

— suprafață construită = 304,00 mp;    

— valoarea contabilă = 6.650,04 lei.

Pavilionul H1:    

— suprafață construită = 297,00 mp;   

— valoarea contabilă = 3.420,23 lei.

Pavilionul I:    

— suprafață construită = 303,00 mp;    

— valoarea contabilă = 21.539,93 lei.

Pavilionul J:    

— suprafață construită = 468,00 mp;    

— valoarea contabilă = 43.786,19 lei.

Pavilionul N:    

— suprafață construită = 68,20 mp;    

— valoarea contabilă = 4.685,29 lei.

Pavilionul O2:    

— suprafață construită = 158,20 mp;     

— valoarea contabilă = 10,30 lei.    

Pavilionul O3:    

— suprafață construită = 158,40 mp;    

— valoarea contabilă = 10,30 lei.    

Pavilionul R1:    

— suprafață construită = 188 mp;    

— valoarea contabilă = 7.571,72 lei.    

Pavilionul S6:    

— suprafață construită = 139,00 mp;    

— valoarea contabilă = 4.620,92 lei.

Pavilionul T:    

— suprafață construită = 341,90 mp;    

— valoarea contabilă = 25.457,27 lei.

Pavilionul U:    

— suprafață construită = 467,70 mp;   

— valoarea contabilă = 37.049,86 lei.

Pavilionul Y4:    

— suprafață construită = 4,50 mp;    

— valoarea contabilă = 747,91 lei.    



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

9

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului 

din domeniul

public 

al statului

Adresa poștală a bunului

imobil din inventarul

centralizat

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor

și amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală

a acestora propusă pentru diminuare din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Persoana

juridică —

administrator al

imobilului/CUI

Pavilionul Y5:    

— suprafață construită = 110,20 mp;    

— valoarea contabilă = 1.471,37 lei.    

Amenajări:    

Drumuri și alei asfaltate:    

— suprafață construită = 1.960,00 mp;    

— valoarea contabilă = 3.908,58 lei.    

Drumuri și alei betonate:    

— suprafață construită = 820,00 mp;    

— valoarea contabilă = 972,42 lei.    

Drumuri și alei cu macadam:    

— suprafață construită = 3.425,00 mp;    

— valoarea contabilă = 1.072,01 lei.    

Platforme betonate-asfaltate:    

— suprafață construită = 675,00 mp;    

— valoarea contabilă = 806,85 lei.    

Platforme pavate cu macadam:    

— suprafață construită = 4.960,00 mp;    

— valoarea contabilă = 8.893,27 lei.    

Platouri pavate cu macadam:    

— suprafață construită = 1.100,00 mp;    

— valoarea contabilă = 1.972,30 lei.    

Rețea de alimentare cu apă:    

— lungime = 1.273,00 m;    

— valoarea contabilă = 879,42 lei.    

Rețea energie electrică aeriană:    

— lungime = 3.855,00 m;    

— valoarea contabilă = 442,99 lei.    

Total valoare contabilă: 

Imobil 1357 — parțial = 533.879,20 lei    

CF nr. 108186 Costinești, nr. cadastral 108186 

8 106638 8.19.01

Imobil 953

parțial

Județul Bihor;

municipiul Beiuș;

strada G-ral Leonard

Mociulschi nr. 12

Construcții:    

Pavilionul C2:    

— suprafață construită = 142,10 mp;    

— valoarea contabilă = 16.672,44 lei.    

Total valoare contabilă: Imobil 953 

— parțial = 16.672,44 lei.    

CF nr. 102035 Beiuș, nr. cadastral 102035 

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229

9 107060 8.19.01

Imobil 458

parțial

Județul: Constanța;

orașul Murfatlar

Construcții:    

Pavilionul E:    

— suprafață construită = 286,00 mp;    

— valoarea contabilă = 21.471,45 lei.

Pavilionul E1:    

— suprafață construită = 223,00 mp;    

— valoarea contabilă = 53.939,84 lei.

Amenajări:    

Rețea energie electrică aeriană:    

— lungime = 305,00 m;   

— valoarea contabilă = 798,64 lei.    

Total valoare contabilă: 

Imobil 458 — parțial = 76.209,93 lei    

CF nr. 101961 Murfatlar, nr. cadastral 101961

CF nr. 103562 Murfatlar, nr. cadastral 103562

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229

10 104029 8.19.01

Imobil 2567

parțial

Județul Harghita;

municipiul 

Miercurea-Ciuc

Construcții:    

Pavilionul E1:    

— suprafață construită = 550,00 mp;    

— valoarea contabilă = 94.000,00 lei.    

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

10

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului 

din domeniul

public 

al statului

Adresa poștală a bunului

imobil din inventarul

centralizat

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor

și amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală

a acestora propusă pentru diminuare din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Persoana

juridică —

administrator al

imobilului/CUI

Pavilionul F1:    

— suprafață construită = 550,00 mp;    

— valoarea contabilă = 85.000,00 lei.

Pavilionul G2:    

— suprafață construită = 550,00 mp;    

— valoarea contabilă = 2.479.426,08 lei.

Total valoare contabilă: 

Imobil 2567 — parțial = 2.658.426,08 lei

CF nr. 53707 Miercurea-Ciuc, 

nr. cadastral 53707

11 103862 8.19.01

Imobil 807

parțial

Județul Dolj;

municipiul Craiova;

strada Amaradia 

nr. 48

Construcții:    

Pavilionul O:    

— suprafață construită = 73,30 mp;    

— valoarea contabilă = 5.511,00 lei.

Pavilionul O1:    

— suprafață construită = 73,30 mp;    

— valoarea contabilă = 5.511,00 lei.

Pavilionul O2:    

— suprafață construită = 73,30 mp;    

— valoarea contabilă = 8.556,20 lei.

Pavilionul O3:    

— suprafață construită = 73,30 mp;    

— valoarea contabilă = 8.556,20 lei.    

Pavilionul O4:    

— suprafață construită = 73,30 mp;    

— valoarea contabilă = 8.556,20 lei.    

Pavilionul O5:    

— suprafață construită = 73,30 mp;    

— valoarea contabilă = 8.556,20 lei.        

Total valoare contabilă: 

Imobil 807 — parțial = 45.246,80 lei    

CF nr. 213363 Craiova, nr. cadastral 213363

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229

12 103859 8.19.01

Imobil 431

parțial

Județul Dolj;

municipiul Craiova;

strada Caracal nr. 101

Construcții:    

Pavilionul R1:    

— suprafață construită = 764,00 mp;    

— valoarea contabilă = 8.089,50 lei.    

Pavilionul Z:    

— suprafață construită = 60,00 mp;    

— valoarea contabilă = 61.248,78 lei.    

Pavilionul X1:    

— suprafață construită = 30,00 mp;    

— valoarea contabilă = 52.499,32 lei.    

Pavilionul I:    

— suprafață construită = 5,00 mp;    

— valoarea contabilă = 557,00 lei.        

Total valoare contabilă: 

Imobil 431 — parțial = 122.394,60 lei    

CF nr. 217398, nr. cadastral 23961

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229

13 103847 8.19.01

Imobil 1231

parțial

Județul Olt;

municipiul Caracal;

Strada Înfrățirii nr. 7

Construcții:    

Pavilionul D1:    

— suprafață construită = 157,00 mp;    

— valoarea contabilă = 5.577,90 lei.    

Pavilionul Z14:    

— suprafață construită = 42,00 mp;    

— valoarea contabilă = 9.470,13 lei.    

Pavilionul Z15:   

— suprafață construită = 55,00 mp;    

— valoarea contabilă = 42.148,60 lei.    

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229



N O T Ă:

Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea

și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile

a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele

la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

11

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului 

din domeniul

public 

al statului

Adresa poștală a bunului

imobil din inventarul

centralizat

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor

și amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală

a acestora propusă pentru diminuare din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Persoana

juridică —

administrator al

imobilului/CUI

Pavilionul Z17:    

— suprafață construită = 205,00 mp;    

— valoarea contabilă = 36.808,85 lei.    

Pavilionul Z18:    

— suprafață construită = 72,00 mp;    

— valoarea contabilă = 34.423,66 lei.    

Pavilionul Z19:    

— suprafață construită = 68,00 mp;    

— valoarea contabilă = 38.726,59 lei.

Pavilionul Z20:    

— suprafață construită = 267,00 mp;    

— valoarea contabilă = 129.088,18 lei.

Pavilionul Z34:    

— suprafață construită = 164,00 mp;    

— valoarea contabilă = 76.245,00 lei.    

Total valoare contabilă: 

Imobil 1231  — parțial = 372.488,91 lei    

CF nr. 52817 Caracal, nr. cadastral 3384

14 103769 8.19.01

Imobil 563

parțial

Județul Argeș;

municipiul Pitești;

strada Căpitan Ion

Cuțui nr. 5

Construcții:    

Pavilionul C:    

— suprafață construită = 53,00 mp;    

— valoarea contabilă = 25.900,00 lei.    

Amenajări:    

Drumuri asfaltate:    

— suprafață construită = 1.435,00 mp;   

— valoarea contabilă = 8.700,00 lei.     

Drumuri pavate:    

— suprafață construită = 960,00 mp;   

— valoarea contabilă = 5.600,00 lei.    

Împrejmuire sârmă ghimpată pe un rând:    

— lungime = 584,00 m;    

— valoarea contabilă = 600,00 lei.    

Împrejmuire din beton:    

— lungime = 65,00 m;    

— valoarea contabilă = 402,00 lei.        

Rețea alimentare cu apă:    

— lungime = 200,00 m;   

— valoarea contabilă = 300,00 lei.    

Rețea canalizare:    

— lungime = 22,00 m;    

— valoarea contabilă = 2.500,00 lei.    

Rețea electrică aeriană:    

— lungime = 150,00 m;    

— valoarea contabilă = 1.000,00 lei.    

Rețea electrică subterană:    

— lungime = 200,00 m;    

— valoarea contabilă = 200,00 lei.        

Total valoare contabilă: 

Imobil 563 — parțial = 45.202,00 lei    

CF nr. 88795 Pitești, nr. cadastral 88795 

Ministerul

Apărării

Naționale

4183229

TOTAL GENERAL 6.706.531,18 lei



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind aplicarea prevederilor art. 7 alin. (4) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 70/2022 

pentru aprobarea Procedurii privind încasarea redevenței obținute prin concesionare din activități

de exploatare a resurselor la suprafață ale statului și a apelor minerale naturale carbogazoase 

sau necarbogazoase

În conformitate cu prevederile art. 307 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și cu cele ale art. 45

1

din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și al prevederilor art. 7 alin. (4) din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 70/2022 pentru aprobarea Procedurii privind încasarea redevenței obținute prin concesionare din activități de exploatare

a resurselor la suprafață ale statului și a apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase și cu Avizul Ministerului

Finanțelor nr. 738.516/2022,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

12

Art. 1. — Se aprobă modelul de declarație fiscală și de

borderou, precum și instrucțiunile de completare a declarației

fiscale și a borderoului utilizate în procedura de încasare

a redevențelor obținute prin concesionare din activități de

exploatare a resurselor la suprafață ale statului și a apelor

minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase,

prevăzute în anexele nr. 1—3 care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritățile administrației publice locale, prin

organele fiscale locale, duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 2 martie 2022.

Nr. 328.

ANEXA Nr. 1

R O M Â N I A

Comuna/Orașul/Municipiul/Sectorul/Județul

(denumirea organului fiscal local)

Model 2022 ITL — 077

Se bifează în cazul declarației rectificative.

Contribuabilul/Concesionarul, ..........................................., codul de identificare fiscală/N.I.F. ..................., județul ..................

localitatea ..........................., codul poștal ......................., sectorul ..........., str. .............................................. nr. ....., bl. ...., sc. ...,

et. ..., ap. ..., tel. .............................., fax ............................., adresă de e-mail ......................................., înregistrat la registrul

comerțului ...................... la nr. ............................, cont IBAN ............................................, deschis la .............................................

Denumirea perimetrului/Numărul de contract ..................................., localitatea ....................., str. ............................. nr. .....,

județul/sectorul ........., codul poștal ........................

Împuternicit ..............................................., CNP ............................, B.I./C.I./A.I. seria ... nr. ................., județul ..................,

localitatea ..........................., codul poștal .................., sectorul ........, str. ..................................................... nr. ....., bl. ...., sc. ...,

et. ..., ap. ...., tel. ............................., fax ............................., adresă de e-mail .................................

DECLARAȚIE FISCALĂ

pentru stabilirea sumelor reprezentând redevențe obținute prin concesionarea din activități de exploatare a resurselor

la suprafață ale statului și a apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase, care se fac venit la bugetele

locale potrivit prevederilor art. 307 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, precum și ale art. 45

1

din Legea minelor nr. 85/2003, 

depusă pentru trimestrul ........ anul 20....

Subsemnatul, ..............................., în temeiul prevederilor art. 307 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 45

1

din Legea minelor nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 101 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, declar următoarele:

În conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se stabilesc următoarele obligații

de plată față de bugetul local al județului/comunei/orașului/municipiului/sectorului ............................................:



Întocmită astăzi, data:

Funcția/Calitatea, numele și prenumele:

ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

13

Tipul obligației

Nr. contractului 

de concesiune

Valoarea 

totală 

a redevenței

Suprafața 

totală afectată 

de exploatare

Durata 

concesiunii

(luni)

Suprafața afectată 

de exploatare/

UAT

Suma totală cuvenită

bugetului local 

al J/C, O, M

(lei)

Termene 

de plată 

l/t/s/a 

Suma cuvenită bugetului

local al J/C, O, M 

la fiecare termen 

de plată

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

1. Redevențe obținute prin concesionare, din activități

prevăzute la art. 1 alin. (1) din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 70/2022 pentru aprobarea Procedurii

privind încasarea redevenței obținute prin concesionare

din activități de exploatare a resurselor la suprafață 

ale statului și a apelor minerale naturale carbogazoase

sau necarbogazoase

1.

2.

3.

...

2. Redevențe obținute prin concesionare, din activități

prevăzute la art. 1 alin. (2) din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 70/2022

1.

2.

3.

...

Total: (10) (11) N/A N/A (12) (13) N/A N/A

Nr. de rol nominal unic: ...........................

B O R D E R O U

privind distribuirea către bugetele locale a sumelor reprezentând cotele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a) și b) și art. 2

alin. (2) lit. a) și b) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 70/2022 pentru aprobarea Procedurii privind încasarea

redevenței obținute prin concesionare din activități de exploatare a resurselor la suprafață ale statului 

și a apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase 

depus pentru trimestrul ... anul 20....

Contribuabil/Concesionar

Date de identificare

(denumirea, CIF/NIF etc.)

Model 2022 ITL — 078

Nr. 

crt.

Tipul obligației 

(1)

Nr. contractului 

de concesiune 

(2)

Valoarea totală 

a redevenței 

(3)

Suprafața 

totală afectată 

de exploatare 

(4)

Denumirea unității administrativ-

teritoriale

(J/C, O, M) 

(5)

Suprafața 

afectată de

exploatare/U.A.T. 

(6)

Cota cuvenită

bugetului local 

al J/C, O, M (%) 

(7)

Suma 

totală cuvenită

bugetului local 

al J/C, O, M 

(8)

Termene 

de plată — 

l/t/s/a

(9)

Suma 

cuvenită bugetului

local al J/C, O, M

la fiecare termen

de plată 

(10)

1. Redevențe obținute prin

concesionare, din activități 

de exploatare a resurselor

prevăzute la art. 1 alin. (1) 

din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 70/2022

1. Contract nr.

x/zz.ll.aa.

J/C, O, M denumire 1 40%

J/C, O, M denumire ... 40%

J denumire 1 40%

J denumire ... 40%

2. Contract nr.

y/zz.ll.aa.

(...)

J/C, O, M denumire 1 40%

J/C, O, M denumire ... 40%

J denumire 1 40%

J denumire ... 40%

Total 1:

2. Redevențe obținute prin

concesionare, din activități

de exploatare a resurselor

prevăzute la art. 1 alin. (2)

din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 70/2022

Contract nr.

x/zz.ll.aa.

J/C, O, M denumire 1 45%

J/C, O, M denumire ... 45%

J denumire 1 35%

J denumire ... 35%

Contract nr.

y/zz.ll.aa.

(...)

J/C, O, M denumire 1 45%

J/C, O, M denumire ... 45%

J denumire 1 35%

J denumire ... 35%

Total 2:

Total general:

Întocmit astăzi, data:

Funcția/Calitatea, numele și prenumele:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

14

ANEXA Nr. 3

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a declarației fiscale și a borderoului utilizate în procedura de încasare a redevențelor 

obținute prin concesionare din activități de exploatare a resurselor la suprafață ale statului 

și a apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase, care se fac venit la bugetele locale

I. Depunerea declarației și a borderoului

Declarația fiscală pentru stabilirea sumelor reprezentând

redevențe obținute prin concesionarea din activități de

exploatare a resurselor la suprafață ale statului și a apelor

minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase, care se

fac venit la bugetele locale potrivit prevederilor art. 307 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, precum și ale art. 45

1

din Legea minelor

nr. 85/2003, denumită în continuare declarație, se completează

și se depune de către contribuabilii/concesionarii cărora

le revine obligația de a plăti aceste redevențe, conform legislației

în vigoare, potrivit cotelor din redevența obținută prin

concesionarea din activități de exploatare a resurselor

la suprafață ale statului și a apelor minerale naturale

carbogazoase sau necarbogazoase, prevăzută în anexa nr. 1

la ordin.

Odată cu declarația, concesionarul depune un borderou

privind distribuirea către bugetele locale a sumelor reprezentând

cotele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a) și b) și art. 2 alin. (2) lit. a)

și b) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 70/2022 pentru

aprobarea Procedurii privind încasarea redevenței obținute prin

concesionare din activități de exploatare a resurselor la

suprafață ale statului și a apelor minerale naturale

carbogazoase sau necarbogazoase, denumit în continuare

borderou, prevăzut în anexa nr. 2 la ordin.

1. Termenul de depunere a declarației și a borderoului

Declarația se depune de către concesionar/contribuabil la

fiecare dintre organele fiscale locale competente, până la data

de 25 a lunii următoare încheierii trimestrului pentru care se

datorează. Borderoul însoțește declarația, inclusiv în cazul

depunerii unei declarații rectificative.

Plata redevenței se face de către concesionar lunar,

trimestrial, semestrial sau anual, după caz, în funcție de clauzele

contractului de concesiune și legislația specială în materie,

pentru fiecare din cotele prevăzute la art. 2 din anexa la

Hotărârea Guvernului nr. 70/2022, în conturile corespunzătoare

de venituri ale bugetelor cărora li se cuvin potrivit legii.

2. Organul fiscal competent

Declarația și borderoul privind obligațiile de plată la bugetul

local al județelor, municipiilor, orașelor sau comunelor care

beneficiază de plata cotelor din redevența obținută prin

concesionarea din activități de exploatare a resurselor la

suprafață ale statului și a apelor minerale naturale

carbogazoase sau necarbogazoase se depun la organul fiscal

local, respectiv la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, după

caz, precum și la nivelul județelor.

Unitățile administrativ-teritoriale care beneficiază de plata

cotelor din redevența obținută prin concesionarea din activități

de exploatare a resurselor la suprafață ale statului și a apelor

minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase, după

caz, au obligația ca, până în data de 20 a lunii în curs, să notifice

autoritățile publice care au calitatea de concedent cu privire la

încasarea cotelor din redevență aferente lunii anterioare.

Notificarea va include denumirea concesionarului, numărul

contractului de concesiune, numărul și data ordinului de plată și

suma virată.

3. Modul de depunere

Declarația și borderoul se depun la organul fiscal competent

în format letric sau electronic, în conformitate cu prevederile

legale în vigoare.

În cazul în care plătitorul corectează declarația depusă inițial,

declarația rectificativă se întocmește pe același model de

formular.

II. Completarea declarației

Declarația se completează, pe modelul prevăzut în anexa nr. 1

la ordin, pentru fiecare unitate administrativ-teritorială care

beneficiază de plata cotelor din redevența obținută prin

concesionarea din activități de exploatare a resurselor la

suprafață ale statului și a apelor minerale naturale carbogazoase

sau necarbogazoase, după cum urmează:

1. Date de identificare a plătitorului

La contribuabil/concesionar se înscriu, după caz, denumirea

sau numele și prenumele concesionarului.

La cod de identificare fiscală se completează codul de

identificare fiscală atribuit concesionarului, conform legii. În cazul

asocierilor se înscrie, după caz, codul de înregistrare fiscală

atribuit asocierii sau codul de identificare fiscală al persoanei

responsabile care îndeplinește, potrivit legii, obligațiile declarative

ale asociaților.

În situația în care declarația se completează de către

împuternicit/reprezentantul fiscal, desemnat potrivit legii, se

înscriu codul de identificare fiscală atribuit de organul fiscal

competent persoanei ale cărei obligații sunt îndeplinite, precum

și datele de identificare ale acesteia, iar la funcție/calitate se

înscrie „Împuternicit”.

Adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa

domiciliului fiscal al concesionarului.

2. Date privind creanța

Coloana 1 „Tipul obligației”: reflectă tipul obligației datorat

potrivit art. 1 alin. (1) sau art. 1 alin. (2) din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 70/2022, după caz.

Coloana 2 „Nr. contractului de concesiune”: se completează

numărul și data contractului de concesiune în formatul:

nr./zz.ll.aa.

Dacă un concesionar are mai multe contracte de concesiune

care vizează suprafețe aflate pe raza teritorială a unității

administrativ-teritoriale în cauză, acestea se trec în ordine

cronologică a încheierii, pe fiecare categorie de resurse

exploatate, după caz.

Coloana 3 „Valoarea totală a redevenței”: pentru fiecare

contract menționat în coloana 2 se completează valoarea totală,

în lei, a redevenței prevăzute în contractul de concesiune; în

situația în care redevența este stabilită în altă valoare,

echivalarea în lei se face în conformitate cu legislația în vigoare.

Coloana 4 „Suprafața totală afectată de exploatare”: pentru

fiecare contract menționat în coloana 2 se completează

suprafața totală afectată de exploatare prevăzută în contractul

de concesiune, în conformitate cu prevederile contractului de

concesiune (se utilizează unitatea de măsură menționată în

contractul de concesiune).

Coloana 5 „Durata concesiunii”: pentru fiecare contract

menționat în coloana 2 se completează durata concesiunii, în

luni, în conformitate cu prevederile contractului de concesiune.

Coloana 6 „Suprafața afectată de exploatare/UAT”: pentru

fiecare contract menționat în coloana 2 se completează

suprafața afectată de exploatare la nivelul unității administrativ-

teritoriale în cauză, comunicată de către concedent sau

prevăzută în contractul de concesiune, după caz.



Coloana 7 „Suma totală cuvenită bugetului local al J/C, O, M”:

pentru fiecare contract menționat în coloana 2 se preia din

coloana 8 a borderoului suma totală cuvenită unității administrativ-

teritoriale în cauză.

Coloana 8 „Termene de plată l/t/s/a”: pentru fiecare contract

menționat în coloana 2 se completează termenul de plată

a redevenței (lunar, trimestrial, semestrial, anual, după caz),

în conformitate cu prevederile contractului.

Coloana 9 „Suma cuvenită bugetului local al J/C, O, M la

fiecare termen de plată”: pentru fiecare contract menționat în

coloana 2 se preia din coloana 10 a borderoului suma totală

cuvenită unității administrativ-teritoriale în cauză.

La rândul „Total” coloanele marcate cu (10)—(13) și N/A

se completează după cum urmează:

(10) — se completează numărul de contracte de concesiune

care vizează suprafețe aflate pe raza teritorială a unității

administrativ-teritoriale în cauză;

(11) — se completează suma valorilor completate pe coloana 3;

(12) — se completează suma valorilor completate pe

coloana 6;

(13) — se completează suma valorilor completate pe

coloana 7;

N/A — nu se aplică (nu se completează).

3. La perioada de raportare anul pentru care se completează

declarația se înscrie cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2022).

III. Completarea borderoului

Odată cu fiecare declarație fiscală concesionarul depune un

borderou privind distribuirea sumelor reprezentând cotele

prevăzute de lege aplicate redevențelor obținute prin

concesionare din activități de exploatare a resurselor la

suprafață ale statului și a apelor minerale naturale

carbogazoase sau necarbogazoase, datorate bugetelor locale

pentru toate unitățile administrativ-teritoriale afectate de

exploatare.

Borderoul se completează, pe modelul prevăzut în anexa nr. 2

la ordin, și se atașează declarației fiscale pentru fiecare unitate

administrativ-teritorială care beneficiază de plata cotelor din

redevența obținută prin concesionarea din activități de

exploatare a resurselor la suprafață ale statului și a apelor

minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase, după

cum urmează:

Coloana 1 „Tipul obligației”: reflectă tipul obligației datorate

potrivit art. 1 alin. (1) sau art. 1 alin. (2) din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 70/2022, după caz;

Coloana 2 „Nr. contractului de concesiune”: se completează

numărul și data contractului de concesiune în formatul:

nr./zz.ll.aa.

Dacă un concesionar are mai multe contracte de concesiune

care vizează suprafețe aflate pe raza teritorială a unității

administrativ-teritoriale în cauză, acestea se trec în ordine

cronologică a încheierii, pe fiecare categorie de resurse

exploatate, după caz.

Coloana 3 „Valoarea totală a redevenței”: pentru fiecare

contract menționat în coloana 2 se completează valoarea totală,

în lei, a redevenței prevăzute în contractul de concesiune; în

situația în care redevența este stabilită în altă valoare,

echivalarea în lei se face în conformitate cu legislația în vigoare.

Coloana 4 „Suprafața totală afectată de exploatare”: pentru

fiecare contract menționat în coloana 2 se completează

suprafața totală afectată de exploatare prevăzută în contractul

de concesiune, în conformitate cu prevederile contractului

de concesiune (se utilizează unitatea de măsură menționată în

contractul de concesiune).

Coloana 5 „Denumirea unității administrativ-teritoriale (J/C,

O, M)”: pentru fiecare contract menționat în coloana 2 se

completează denumirile unităților administrativ-teritoriale

afectate de exploatarea în cauză. Pentru fiecare contract

menționat în coloana 2 este obligatoriu să fie menționate cel

puțin un județ și cel puțin o/un comună/oraș/municipiu din cadrul

județului. În cazul comunelor/orașelor/municipiilor se trece în

paranteză indicativul județului din care fac parte — spre

exemplu, municipiul Timișoara (TM).

Coloana 6 „Suprafața afectată de exploatare/U.A.T.”: pentru

fiecare contract menționat în coloana 2 se completează

suprafața afectată de exploatare la nivelul fiecărei unități

administrativ-teritoriale, comunicată de către concedent sau

prevăzută în contractul de concesiune, după caz.

Coloana 7 „Cotă cuvenită bugetului local al J/C, O, M”: pentru

fiecare contract menționat în coloana 2 se completează cotele,

conform prevederilor legale în vigoare, respectiv:

— în cazul redevențelor obținute prin concesionare din

activități de exploatare a resurselor prevăzute la art. 1 alin. (1)

din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 70/2022: 40% la bugetul

local al județului pe teritoriul căruia există activitatea de

exploatare și 40% la bugetul local al comunei, al orașului sau al

municipiului, după caz, pe teritoriul căreia/căruia există activitate

de exploatare;

— în cazul redevențelor obținute prin concesionare din

activități de exploatare a resurselor prevăzute la art. 1 alin. (2)

din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 70/2022: 35% la bugetul

local al județului pe teritoriul căruia există activitatea de

exploatare și 45% la bugetul local al comunei, al orașului sau al

municipiului, după caz, pe teritoriul căreia/căruia există activitate

de exploatare.

Coloana 8 „Suma totală cuvenită bugetului local al J/C, O, M”:

pentru fiecare contract menționat în coloana 2 se calculează

suma cuvenită fiecărei unități administrativ teritoriale pe a cărei

rază teritorială se realizează exploatarea, conform formulei:

(8) = [(3) x (7) x (6)]/(4).

Coloana 9 „Termene de plată — l/t/s/a”: pentru fiecare

contract menționat în coloana 2 se completează termenul de

plată a redevenței (lunar, trimestrial, semestrial, anual, după

caz), în conformitate cu prevederile contractului.

Coloana 10 „Suma cuvenită bugetului local al J/C, O, M

la fiecare termen de plată”: pentru fiecare contract menționat în

coloana 2 se completează suma cuvenită fiecărei unități

administrativ-teritoriale pe a cărei rază teritorială se realizează

exploatarea, la fiecare termen de plată a redevenței stabilit în

contract.

În situația în care în cadrul contractului de concesiune sunt

prevăzute tranșe egale (lunare, trimestriale, semestriale,

anuale), suma cuvenită bugetului local la fiecare termen de plată

se poate obține prin împărțirea sumei din coloana 8 la numărul

de tranșe prevăzute în contract.

În situația în care în cadrul contractului de concesiune sunt

prevăzute tranșe determinate sau determinabile diferite, suma

cuvenită bugetului local la fiecare termen de plată se poate

obține prin aplicarea formulei prevăzute la coloana 8 la valoarea

fiecărei tranșe.

Rândul „Total general” se completează prin însumarea

valorilor prevăzute la „Total 1” și „Total 2”.

Pentru corectitudinea și coerența declarației și a borderoului

este necesar ca sumele declarate să fie identice în ambele

documente. În situația unor neconcordanțe între sumele înscrise

în declarație și borderou, primează sumele din declarație.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

15



MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind intrarea în vigoare a unor tratate internaționale

În temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor

Externe, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza art. 25 alin. (9) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

constatând că au fost îndeplinite condițiile pentru intrarea în vigoare a tratatelor internaționale enumerate mai jos,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/16.III.2022

16

Art. 1. — La 17 decembrie 2021 a intrat în vigoare Acordul

dintre Guvernul României și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei

privind cooperarea în domeniul tehnico-militar, semnat la

București la 5 septembrie 2020, ratificat prin Legea

nr. 199/2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 712 din 19 iulie 2021.

Art. 2. — La 12 ianuarie 2022 a intrat în vigoare Acordul de

cooperare dintre Guvernul României și Guvernul Republicii

Moldova în domeniul prevenirii și combaterii corupției, semnat la

19 decembrie 2018 la Chișinău, ratificat prin Legea

nr. 235/2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 992 din 10 decembrie 2019.

Art. 3. — La 13 februarie 2022 a intrat în vigoare Tratatul

dintre România și Regatul Thailandei privind transferarea

persoanelor condamnate și cooperarea în executarea

pedepselor, semnat la New York la 25 septembrie 2019, ratificat

prin Legea nr. 1/2022, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 15 din 6 ianuarie 2022.

Art. 4. — La 27 februarie 2022 a intrat în vigoare Acordul dintre

Guvernul României și Guvernul Ungariei, semnat la Gyula la

28 aprilie 2021, privind modificarea Acordului dintre Guvernul

României și Guvernul Ungariei privind legăturile rutiere peste

frontiera de stat româno-ungară, semnat la București la 24 iulie

2014, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 32/2022, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 37 din 13 ianuarie 2022.

Art. 5. — La 27 februarie 2022 a intrat în vigoare Acordul

dintre Guvernul României și Guvernul Ungariei, semnat la Gyula

la 28 aprilie 2021, privind modificarea Acordului dintre Guvernul

României și Guvernul Republicii Ungare, semnat la București la

21 decembrie 2006, pentru aplicarea Convenției dintre România

și Republica Ungară privind controlul traficului rutier și feroviar,

semnată la București la 27 aprilie 2004, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 32/2022, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 37 din 13 ianuarie 2022.

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

București, 8 martie 2022.

Nr. 548.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|452676]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 258/16.III.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


